崇川生态环境局党组关于依法行政专项
巡察整改情况的通报

根据区委统一部署，2022年 2月 16日至 3月 16日，区

委巡察三组对南通市崇川生态环境局进行了依法行政专项

巡察。2022 年 4 月 28日，巡察三组向南通市崇川生态环境

局反馈了巡察意见。根据党务公开原则和巡察工作有关要

求，现将巡察整改情况予以公布：

1.关于“法治学习教育不深入，对依法行政工作重视不

够”问题的整改

整改情况：（1）我局加强习近平法治思想学习力度，制

定了党组理论中心组学习制度及专题学习计划，目前已于

2022年 5月 9日开展了中心组集中研讨学习会，将习近平法

治思想纳入学习专题，并就中国特色社会主义法治体系、环

保法等相关内容开展了专题研讨交流，更加深刻地把握习近

平法治思想内在要求，用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装头脑、指导实践、推动工作。（2）进一步提高法治思

维和实际问题结合程度。①拓展普法宣传渠道。传统媒体与

新媒体相结合，多形式持续强化普法宣传，加大面向普通群

众的生态普法宣传内容和形式。增加曝光生态环境违法典型

案例频次，增强群众对环境违法行为的认识。②开展基层一

线普法活动。在 5 月 22 日国际生物多样性日，在宝钢集团

南通线材制品有限公司等多个点位开展现场宣教工作，深入

宣传贯彻习近平生态文明思想及生物多样性保护理念，扩大

了南通生物脸谱 APP的知晓度和使用率，进一步增强了生物

多样性保护意识。6月 2日，在秦灶街道玖玖广场新时代文

明实践点开展了“倡导清洁生活 共建美丽崇川”环保宣传

活动。③坚持“谁执法谁普法”。主动开展“送法进企”，

检查过程边执法边普法，执法过程中增强释法说理，在发现

企业环境管理问题的同时对涉及的相关法律进行讲解，理论

结合实际帮助企业吃透相关环保法规，提高企业法律意识。

在新噪声法出台后，及时发放了新噪声法宣贯小册子，开展

提醒式执法。④用好环保总监微信群。于 4 月 28 日，开展

了环保总监培训。以重点排污单位为普法重点，以企业环保

总监联系群为依托，多次组织环保总监围绕典型案例点评说

法、分享企业治理经验，进一步提升了社会公众环保法律认

知。⑤印发了《崇川区生态志愿者进企普法主题活动方案》，

发动社会力量参与生态环境保护工作，切实提高了生态环境

系统法制宣传力度、深度和广度，提升了社会大众的生态环

境保护意识。

2.关于“个别行政权力事项处理不规范”问题的整改

整改情况：加强管理融合，规范统一相关行政权力事项

流程。积极对接崇川区行政审批局，就突发环境事件应急预

案备案等问题形成一致意见并形成书面文件，自 2022 年 6

月 1日起，崇川区企业突发环境事件应急预案统一由崇川区

行政审批部门受理备案、两部门及时将生态环境条线、行政

审批条线关于突发环境事件应急预案、行政审批方面的要求

互相传达沟通。

3.关于“行政执法三项制度未严格落实”问题的整改

整改情况：（1）严格落实行政执法三项制度。严格落实

“行政执法公示制度”，已将 2020年两区合并时，原港闸区

没有及时公示的部分案件进行公示。将行政处罚的执法决

定信息在执法决定作出之日起 7 个工作日内公开，接受社

会监督。严格落实“执法全过程记录制度”，执法过程中全

程佩戴执法记录仪并联网录像，同时通过合法、恰当、有

效的文字等方式记录行政执法全过程，按规范归档保存，实

现全过程留痕和可回溯管理。（2）优化内设机构法制审核职

能。将“配合市局做好法规法制等工作，牵头司法联动协调，

指导和监督环境保护依法行政工作”职能调整入办公室，调整

符合岗位要求的同志主持法制审核工作，进一步优化了法制

审核人员结构。（3）加强学习行政执法三项制度。对《关于

在生态环境系统推进行政执法公示制度执法全过程记录制

度重大执法决定法制审核制度的实施意见》进行深入学习，

按照文件要求严格执行行政执法公示制度、执法全过程记录

制度、重大执法决定法制审核制度，进一步规范了我局行政

检查、行政处罚、行政强制、行政许可等行为。（4）排查梳

理行政执法过程中的关节点、薄弱点、风险点。三个执法科

室针对本身行政执法工作中的关节点、薄弱点、风险点进行

了排查，对执法人员与监管对象、与上级领导、与群众之间

的关节点，对执法创新、业务能力不足、企业帮扶不够的关

键点，对案件处罚流程节点把握、案卷制作规范、工作作风

的风险点进行了梳理交流，进一步提高工作水平，规范执法

队伍。

4.关于“主动执法意识不强，工作成效有待加强”问题的

整改

整改情况：（1）提高执法能力，加强主动巡查。充分结

合大气专项执法检查、水专项执法检查、加油站专项执法检

查等检查活动，加大对辖区内企业巡查力度，主动发现环境

违法行为，对企业容易产生环境违法行为的生产关键点严格

执法，对发现的环境违法行为严肃查处。四月至今，我局共

立案查处 49个案件，其中 38个违法行为为主动巡查发现，

主动巡查发现环境违法行为占比达到 77%，主动发现环境违

法行为能力得到进一步加强。（2）坚持目标导向、结果导向，

以污染防治攻坚考核、服务高质量发展考核为抓手，定向压

责、促进落实。2021年度，在市生态环境系统综合考核中获

优秀等次。（3）持续开展大气专项执法检查，对产生挥发

性有机物工地未密闭废气处理设施未正常使用、易产生扬尘

物料未覆盖、加油站油气回收装置未正常使用等违法行为加

大检查力度，严肃查处违法行为，从四月至今，我局共立案

查处 49个案件，其中 37个为涉气违法行为。落实污染天应

急管控。今年以来，共实施臭氧污染应急管控 50 天，二阶

段应急管控 134天，覆盖所有污染高值风险天，组织全区 246

家企业落实错峰生产。加强与各部门联防联控、削峰减排，

全力抢回 5天污染临界天。（4）提升环境网格化监管能力。

优化对街道网格环境监管考核体系。二季度考核将网格日常

开展的大气、水、固废巡查监管及初信初访情况纳入对街道

季度考核中。

5.关于“行政执法风险防范化解机制不健全”问题的整改

整改情况：（1）加强舆情监测处置，印发《崇川生态环

境网络舆情闭环管理制度（试行）》。制定印发了《崇川生态

环境局局长办公会议议事规则》、《崇川生态环境局办公会议

制度》、《崇川生态环境局公务接待实施细则》、《崇川生态环

境局请销假管理制度》、《崇川生态环境局财务管理规定》、

《崇川生态环境局印章使用管理规定》等多项管理制度，风

险防范能力及内部管理监督能力得到进一步提升。（2）加强

依法行政风险隐患排查。执法人员针对本身行政执法工作中

的关节点、薄弱点、风险点进行了排查，对执法人员与监管

对象、与上级领导、与群众之间的关节点，对执法创新、业

务能力不足、企业帮扶不够的关键点，对案件处罚流程节点

把握、案卷制作规范、工作作风的风险点进行了梳理交流，

进一步提高了工作水平，规范了执法队伍建设。

6.关于“机关作风建设不扎实”问题的整改

整改情况：（1）加强学习，通过党组书记上党课的方式，

对习近平总书记关于作风建设的重要论述等相关文件进行

学习，并集体观看了相关教育警示片，我局人员端正工作作

风的意识得到进一步加强。（2）积极开展“机关作风建设提升

年”活动，成立了活动领导小组，制定了问题排查整改清单，

按时序推进整改任务。活动期间，部署开展了廉政档案填报

并移交市局纪检组，召开了作风整改会议，开展了“5.10思廉

日”活动，加强了廉政教育。召开了依法行政专题民主生活会，

原先落实议定事项和领导批示交办事项行动不坚决、反馈不

及时的问题得到了进一步改善。在职责范围不明晰，没有领

导批示不肯抓不敢管的问题上主动向前，在疫情防控期间主

动担当，全力做好医废处置工作，获得区委书记的批示肯定。

（3）印发了《南通市崇川生态环境局公务用车管理办法》，

车辆使用采用申请制，对每辆公务用车使用安排专人管理调

度，进一步加强了对公务用车的管理，厉行节约，提高了工

作效率。印发了《崇川生态环境局综合行政执法制式服装和

标志管理规定》，要求我局取得行政执法证件且直接面向执

法对象开展执法工作的在编在职人员在开展生态环境执法

检查时必须按规范穿着制式服装、佩戴标志，严肃仪容仪表

及执法风纪，通过规范着装，进一步加强了我局执法队伍建

设，树立和维护了我局生态环境保护执法队伍的良好形象。

7.关于“执法力量整合不够，执法手段创新不足”的整改

整改情况：（1）进一步强化“局队合一”。印发了《南通

市崇川生态环境局全员执法实施方案（试行）》，我局按照方

案要求，全局持证人员严格按照《南通市生态环境“双随机、

一公开”监管实施办法》开展执法检查，并且参与到水、气、

土、固废等专项执法行动中，围绕大气环境质量和群众信访

问题等重点热点，污防一科及信访科先试先行，积极参与夜

间、周末突击执法检查。全员执法方案的实施进一步融合了

全局执法人员积极参与一线执法工作，深化了我局生态环境

保护综合行政执法改革相关要求，形成了持续保持严厉打击

环境违法行为的高压态势。（2）加大科技执法力度。利用在

线监测、用电监控、视频管控、无人机巡查等科技手段，加

大企业落实管控情况监管力度。通过无人机开展秸秆禁烧巡

查，开展堆场未覆盖检查，3月以来查立案处堆场未覆盖 10

件。实现重点排污单位在线监控联网，重点涉气企业涉气工

段视频监控联网，目前已有 150家企业按安装了视频监控并

联网，提高了非现场监管能力。

8.对“行政执法水平有待提高”的整改

整改情况：（1）强化执法培训。积极参与机动车检验机

构执法业务培训会，对机动车排放机构现场执法要点、弄虚

作假查处技巧和典型案例开展了深入学习。参与全省生态环

境执法业务培训，对篡改伪造监测数据的典型案例、干扰自

动在线检测数据造假案例、强化数据研判联动等内容进行了

学习。组织开展了污染源自动监控设施技术规范、检查注意

点及相关法律法规培训。在实际工作中将法律法规、业务知

识与日常执法相结合，提升了培训的实效性。（2）积极参与

综合执法行动。选派了五名一线执法人员参与春季大气专项

交叉执法检查，通过异地执法的方式，对通州区高值企业、

企业集群等重点对象开展执法检查，对被检查单位的环评验

收手续、大气污染防治设施建设运行、排污许可证和环境应

急预案等内容开展现场检查，通过异地执法，促进了交流学

习，业务素质和执法水平得到一定提升。

9.对“部分行政处罚自由裁量权行使不规范”问题的整改

整改情况：（1）对巡察发现的存在问题的案卷进行了补

充完善。（2）严格落实生态环境行政处罚材料基准规定和环

境行政处罚自由裁量认定制度，严格执行《江苏省生态环境

行政处罚裁量贾准规定》《关于进一步规范环境行政处罚自

由裁量认定的意见》（通环办〔2021〕99号）文件要求，所

有处罚案件录入行政处罚电子平台，实现了行政处罚自由裁

量网上办理，办案过程网上留痕可追溯。（3）加强法制审核

及案卷审核工作。进一步优化法制审核人员结构，提高法制

审核水平。严格按照“生态环境保护执法大练兵”案卷评查细

则要求进行案卷制作，加强案卷自查互查，减少了案卷中的

细节错误。

10.对“厚植为民情怀、提高执法水平”主题教育开展不

够深入问题”的整改

整改情况：（1）按要求开展主题考试和心得体会撰写。

组织全局人员开展主题考试，并按要求批改和订正，熟练掌

握考试内容。一线执法人员按要求每人撰写主题教育心得体

会，通过主题教育，执法人员进一步加强了服务意识，坚持

践行“以人民为中心”的执法理念，想群众所想、急群众所

急、帮群众所需，对待群众始终保持热情的服务态度。（2）

编制了“厚植为民情怀，提高执法水平”主题教育问题查摆

清单。从思想认识、执法能力、工作作风三个方面开展了问

题查摆和原因分析，制定了对应的整改措施，目前已对照问

题查摆清单问题开展问题整改工作，通过了区主题教育评估

验收。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有

意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话：55082271；

邮政信箱：南通市崇川区城港路 58 号 322 办公室；电子邮

箱：1151755324@qq.com。